3. Ersterwähnung Oberkleens aus dem Jahr 1197/1203 

Oberkleen wird erstmals 1197 bzw. 1203 in einer Urkunde erwähnt.17 Das Klo-
ster Arnsburg überlässt laut diesem Dokument dem Kloster Schiffenberg Güter 
zu Dornholzhausen und Ebersgöns im Tausch gegen solche zu Kolnhausen und 
verkauft ihm darüber hinaus Güter zu Leun und Oberkleen und einen Zins zu 
Melbach. Die Oberkleener Güter wurden der Urkunde zufolge bereits 1197 

17 Frühere Belege einer Siedlung Kleen lassen sich im Lorscher Kodex zwar schon für den 

Zeitraum 774 bis 823 ermitteln („Cleheimer marca“, „villa Clehon“ bzw. „Cleheim“ und 
„Clehen“), so dass unstrittig spätestens seit der Mitte des 8. Jahrhunderts eine Siedlung am 
Kleebach existierte. Jedoch können diese Nennungen nicht eindeutig einem der beiden 
Ortsteile Ober- oder Niederkleen zugeordnet werden. Hinsichtlich der Ersterwähnung 
eines Ortes ist nach anerkannter Praxis bei Spezifizierungen von Ober- bzw. Unter-NN die 
genaue Lokalisierung bzw. regionale Zuordnung entscheidend. Für Oberkleen trifft dies 
nach derzeitigem Erkenntnisstand erstmals in der genannten Urkunde von 1197/1203 zu. 
Vgl.: Ersterwähnungsgutachten des Hessischen Staatsarchivs Darmstadt vom 19. März 
2012. 

MOHG 98 (2013) 215 

verkauft, das Rechtsgeschäft jedoch erst 1203 bestätigt und besiegelt. Das Origi-
naldokument – ein Chirograph mit dem Kenntext „ABCDEF+FEDCBA“ und 
mit vier anhängenden Siegeln – wird im Hessischen Staatsarchiv Darmstadt 
verwahrt.18 

3.1. Text der Ersterwähnungsurkunde Oberkleens aus dem Jahr 1197/ 
120319 

„In nomine sancte et individue trinitatis. Meffridus dei gratia dictus abbas in 
Arnesburg et universus eiusdem loci conventus omnibus Christi fidelibus spiritu 
fervere. Manifestum est ea, que antiquissimis preteritarum generationum sunt 
gesta temporibus litterarum monimentis presentium memorie conmendata, 
generationi omni, que ventura est, perpetuanda reservari [esse]. Quoniam igitur, 
sicut se habet humana condicio, ex incerto temporalium rerum eventu in 
ecclesiis personarum fit crebra mutacio, opera precium est, ut quicquid in 
ecclesie nostre conmoditatibus diebus nostris emi vel cambiri contigerit, ad 
posteritatis noticiam sub honesto probabilium personarum testimonio per 
litteras transportemus. Noverint quapropter universi fideles tam futuri quam 
presentes, quod sub multa pacis karitatisque conventione venerabili viro 
Harperto preposito de Schiphenburg et fratribus ibidem Deo servientibus cum 
conmuni utriusque conventus consilio et assensu dedimus allodia domus nostre 
in Holzhusen et in Eberhartesgunnesso cum omni attinentia in edifficiis, silvis, in 
agris, in aquis, in pratis et pascuis, recipients ab eis allodia domus sue in 
Colnhusen cum omni itidem attinentia in edifficiis, in silvis, in agris, in aquis, in 
pratis et pascuis. Preterea vendidimus eis allodium nostrum in Luene pro x 
marcis et aliud allodium in Obernclên pro vii marcis et dimidia, quas dedit eis in 
elemosina bone memorie dominus Fridericus de Hœste, et pro xx denariis 
censualibus in Melpach. Quam tradicionem et alterne utilitatis concambium vel 
emptionem ne quis infringat vel ei temerarie contradicat, cartam presentem scribi 
et sigillis tam nostris quam utriusque ecclesie dominorum fecimus conmuniri 
testesque subtus iussimus annotari, quorum hec sunt nomina: Pie memorie 
domina Salome comitissa de Giezzen. De Schiphenburg Harpertus prepositus. 
Winandus prior. Walterus. Gerhardus Môz et Ernestus presbiteri cum universo 
ipsius loci conventu. De Arnesburg Mengotus primus abbas. Meffridus secundus 
abbas. Embricho prior. Fridericus subprior. Marquardus cellararius. Eigelwardus 
custos. Thegenhardus conversus cum universo ipsius loci conventu. Acta sunt 
hec anno dominice incarnationis millesimo centesimo nonagesimo septimo. 
Confirmata vero et sigillis roborata anno eiusdem incarnationis millesimo 
ducentesimo tercio.”